
DAI NAS SAIDAS DE CARNE DESTLNADA.S
*

AO FABRICO DE CHARQUE

1.1. ASSIM AGIU O FISCO PORQUE,

EM 21.3.78, FORA CELEBRADO O

CONVENIO 1CM N. 5/78, QUE SUPRIMIU

A REDUCAO DE BASE DE CALCULO NAS

CHAR-QUESXTASSALDAS DE CARNE COM DESTINO A

ESTABE E, AO MESMO TEMPO,
LECEU QUE, ESAS OPERACOES, O IMPOSTO

DEVERIA SER RECOLHIDO POR GULA

1.2. REFERIDOPUBLI-CADOCONVENIO FOI

NO DIARIO OFICIAL DA

UNIAO DE 21.3.78, E NO DIARIO OFICIAL

DESTE ESTADO EM 14.4,78, COM O DEC.

FL. 1L308, DE 13.4.78, QUE O RATIFICOU

NEATME ESTADO

I.3. A RATIFICACAO NACIONAL, POREM

SE DEU COM A PUBLICACAO DO:

ATU COOPECM N. 2/78, NO DIARIO

OFICIAL DA UNIAO DE 18.4.78. (A

DUSULINA TERCEIRA DAQUELE CONVENIO

DIAMBA QUE E ENTR RIA EM VIGOR

NA DTA RATAODA PUBLICACAO DE SUA-

*.

1.4. A'NOR-MASINTRODUCAO DAQUELAS

NO REGULAMENTO DO 1CM,

CONTUDO, SO' SE DEU COM O DEC. N.

3L76Q DE 22.6.78, PUBLICADO NO DIARIO

LNOVACAO'CON-'UNC(K41) DE 23.6.78. ANO ARESENIO DOS * 1.0, 2.* E

* A ART. 358, DAQUELE REGULAMENTO

2: V-EE, : PORTANTO QUE O' FISCO

VI-TEQIILESTARIA CONSIDERANDO COMOINOVACOES A PARTIR DA

PUBLICACAO DAQUELE CONVENIO NO.

DIARIO OFIEI*1 DA UNIAO, POIS ESTA A

FORMULAR EZLGEBCLAS EM REIAO A

CPC' EFETUADA NO DLI 13.4.78,

WT' NEMO DA : PUBLIØ DAQUELE

CONVENI NATE ESTADO, O QUE SE DEU

EU 14.478..

2.I. VA.S-CONCILOSO RELATOR, DR MARIO DE

1NHO, SUSTENTA QUE

VI-GIRALPIRTIRDEINOVACOES 'SO PASSEARAM A23.6.78,.'OOTNO DEC.

N. 11.760.

22. O I. WA.I IC SANTOS

QUE A VIGENCIA SE

RATTFICACAO PARTIR DA PUBLICACAO DAIWLNNOI (18 4 78)

22 PEDI VISTA DOS AUTOS A FIM

DE TORNAR POSICAO DIANTE DA

3. 0* CO VEN1 ALO AVENCAS ENTRE

OS ESTADOS QUE, EM PRINCIPIO,

NAO GER RN DIREITOS NEM DE I%

EBRIEZOS OONTRFLULNTES 0* DIREITOS EDOSCONTRIBUINTES SO SURGEM

ESTADUAL A ABDUCAO NA LEGISLACAODEOK QUE FOI CORDADO 'EM

CONVENIO

LI.

CSCONVEN1OSSAOMEIRMENTE AUTORIZATIVOS

(*P1*

*O* &B1AD* FALCE

4 ISCAO... *). CITE-SE, POR 1N

PIOLO CONVENIO 1CM XI. 44175, DE

1012.78. POR SER SUTORISATIVO, ALGUNS

ES1P NAO CONCEDERAM AS ISENCOES

EV OUTROS CONCEDERAM

ALGUM MAS NAO TODA

3 2 OUTA*S OS CONVENS

DO TAVOA ARDAM OS

OEDER 'ISENCAO DO 1CM

$...'. OUS COOKIE 11TN*'.

LINGUAGEM DLRETIS'LMA "FICAM

DE 1CM DE...

L3: LOS SAO MOTIVADOS

* * PEREI-EE LINELTON

COM A CAUSU PRIMEIRA DO CONVEM

IOE N. 9/80, DE 13.6.80, QUE

CONCEDEU SENCAO DO ICM PARA AS

EXPOSICOES DE DETERMINADAS FRUTAS E

HORTALE DADO O INT,EMSE EM ALCANC•"

OS MERCADOS EXTERNOS A VINCAI DO

BENEFICIO FOI FI•ADA EM 1.*.7.80

(CLAUSULA QUINTA, INC. I), EMBORA A

RATIFICADO NACIONAL VIESSE A OCOR•R

POSTERIOMENTE (3.7.80). E A

IMPLEMENT NA LEGISLACAO DESTE EST.ADO

SO EM 5.8.80, COM A PAUBLA DO

DEC. N; 15,461, DE 4.8.80. NESTES

CASOS, A FIM DE EVITAR CONTROVERTI

OS ESTADOS, AO IMPLEMENTAREM OS

CONVENIOS FAZEM RETROAGIR OS EFEITOS

DA EGLACI ESTAD• A DATA DA

•G•.NCIANA•ONAL DAQUELES

4. NO CASO QUE SE DISCUTE NESTE

NAO HOUVE
PROCESSO,, ESSA

REAO O DEC, N. 11.*0, DE *.6.7A

AO INTRODUZIR INOVACOES NO ALT 358,

DO REGULAMENTO DO 1CM, NAO DISPOE

NADA DE ESPECIAL QUANTO A VIGENCIA,

FICOU SENDO 23.6.78.. E NOTE-SE
QUE

QUE ESSE DECRETO CONTEM RETROASSES

DE ELEITOS EM RELACAO A OUTROS

PERTENTES : CONESSAO DE

BENEFICIOS FISCAIS, A SEMELHANCA DO

QUE APONTAMOS NO ISTENI 3.3.

4.1. A MEU VER FOI CORRETA A

NAO-REITERACAO DOS EFEITOS DAS

INOVACOES TRAZIDAS PELOS ** 1.*, 2.*, E

30, ACRESCENTADO ALT 358, DOAO

DO 1CM.. TRATAVA-SE DE

INOVACOES DE DUAS ORDENS: A PRIMEIRA,

A SUPRESSAO DA, REDUCAO DA BASE DE

CALCULO NAS SAIDAS DE CARNE BOVIN

COMSEGUNDADESTINO A CHARQUEARIAS A

A INSTITUICAO DE GULA ESPECLHO

DE RECOLHIMENTO DO IMPOSTO NESES

OPERACOES

4.2. A RETROACAO ACARRETARIA PARA

O CONTRIBUINTE O REAJUSTE DE

PRECO DE OPERACOES JA CONSUMADAS, O

QUC NAO SERIA VIAVEL, POR, EXIGIR QUE

PARTES ASSENIAS AVENCAS E

976 - TRANSPORTE DE ME.R:

CADORA FEITO PELO ADQUIRENTE
-

INSISTENTE ACUSACAO FISCAL,
*

,

CONTRA O VENDEDOR,, E APOIADA EM

DECLARACAO DA PSEUDO DESUNHARA DE

TER ELE CONSIGNADO, NA DOCUMENTACAO

FISCAL EMITIDA, DECLARACAO FALSA

AO ESTABELECIMENTO DE DESTILO *

RECURSO EXTRAORDINARIO DESPROVIDO
-

DECISAO NAO HOMOLOGADA,

*

DECIDIDOO APENAS PARA O CASO

*SE A OBRIGACAO DE TRANSPORTAR

AS IVALDERIS E ASSUMIDA PELO

ADQUIRENTE, NAO E POSSIVEL A

IMPIRTACAO AO VENDEDOR, DA FALTA

DESCRITA NO INC. IV, *B*, DO ALT

491, DO' RICM, SALVO PROVA DE

COM-PROVANTECONLUIO, QUEQUI NAO RESTOU
E . A PROPRIA LEI KHI

RECONHECE, * R AB11IAR OS

FRANSTER PELO IMPOSTO DE,..

VIDO, EM REICAO AS MERCADORIAS

QUE' ESFREGAREM A DESTINATAIO

DIVFAO 'DO INDICADO NA

CUITACAO FISCAL (LELN.'440, ART. 11,

U,"A.")". NAO ERASSE EM

PRESTAR-SEPALA-VRA.CREDIBILIDADE A

DE UM INDIVIDUO (O PAENDO

DESTINATARIO), MAIOR
QUALIFICASSEM
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EMENTAS

GULA ESPECIAL COM EFEITO RETROATIVO

IMPLICARIA ALTERACAO DA FORMA DE

ESCRITURACAO EM RELACAO A OPERACOES

JA CONSRDAS, O QUE TRARIA

PARA OS CONTRIBUINTES, EMBORA

MENORES DO QUE AQUELES RELACIONADOS

COM O REAJUSTE DE PRECOS JA RECEBIDOS

4.3. ADMI, POSICAO SUSTENTADAA

PELO DR. WADEMAR DOS SANTOS

EQUIVALE A EXIGIR DO CONTRIBUINTE QUE

PROCURE INTEIRAR-SE DE SUAS

PARA COM O ERARIO ESTADUAL

MEDIANTE LEITURA DO DIARIO OFICIAL DA

UNIAO, QUANDO SE SABE QUE O MEIO

HABIL PARA ESSA MUNICACAO E O

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

. N FACE DO EXPOSTO E COM A

DEVIDA VENIA DO DR. DANAR

DOS SANTOS, COMPEX O VOTO DO

RELATOR, DR. MARIO DE' ' VASCONCELOS

RESUMO DA. DECISAO: RECURSO:

EXTRAORDINARIO CONHECIDO O RECURSO

E, NO. MERITO, NEGADO PROVIMENTO

VENCIDOS QUANTO AO MERITO OS SRL

WALDEMAR DOS SANTO6 E YLVES JOSE

DE MIRANDA GULARES QUE PROVLAIFL

O RECURSO, 'FIXANDO A MULTA EM

CR* 237.510,00 E., O IMPOSTO EM

OS
CR* 950.064,49. VENCIDOS, TAMBEM,

SRS * IVAN NETTO MORENO, MARCIO

COELHO' LESSA, CASSIO LOPES' DA 811V*'

FILHO, LEVY RAMOS, ANTONIO PINTO DA

SILVA,' ROBERTO PINHEIRO LUCAS JAMIL

* ZANTUT E EDDA GOUCALVES M.FFEL, NA

PARTE EM QUE RESSALVAVAM AO. CON_:

TRIBUINTE O DIREITO A, BENCICE DO

ART. 514, 1 6.*, DO RICM O SR. CEAR

MACHADO SCARTEZZINI VOTOU PELA

DO. SR. RELATOR PROC. DRT4

274)19.'
A.

CLO, CONTRA A PALAVRA DE CERCA

DE 20 RIBUINTES DO,

MULTES, 4*S FIRMAS LEONIS

DE IDONEIDADE COMPROVADOE

PROO DRT-8 II. 2914/79, JULGADO; EM

SESSAO DE CC.RR.DE 27.9.82.*REI.

EDDA GONCAVES MAFFEI - VO -

CEDOR DO JUIZ CESAR IIADO

•9'17—"CAP*--COINPRAAFEITASA

'IBC - QUAL CRITERIO DE FLXFTCAO DA.O

BASES-DECALCULO DOICHAR

A VISTA DA' SUMRIA A. '571, 'DO

S"RF, :E DE' DECISAO' JUDICIAL 'QUE

A R ORIDA - PEDIDO DA.

DA TIT-13 PROVIDO, ESTALECIDO

O JULGADO SINGULAR

TOMIATE DEVERESDE INCISES

E POSICOES NO PODER 'JIIDL*RLB

QUANTO AO ENTDLRNENTO' DA

MULA A.. 571, DO 817: EU

O ERILDOINTGERAL DA 8AM'I1 DE

ELE NAO PODE . -'
.

CADA S, *

INDLVI-DNALIDASSITUACOES EPECIAIS IN.* EDE PROCESSOS DISG

AINDA OBJETIVARES DE
QUE

DE CERCA

EM

-


